
  

 
ESTADO DO PARANÁ 

POLÍCIA MILITAR 
DIRETORIA DE PESSOAL 

CENTRO DE RECRUTAMENTO E SELEÇÃO 

 

 
EDITAL Nº 163-SOLDADO PMPR-2020 

 

DESCLASSIFICAÇÃO DEFINITIVA DOS CANDIDATOS NÃO EMPOSSADOS NO CARGO PÚBLICO 

 

 

O Presidente do Concurso Público destinado ao preenchimento de vagas nos cargos de Soldado 
de 2ª Classe Policial Militar e Soldado de 2ª Classe Bombeiro Militar da Polícia Militar do Estado 
do Paraná-PMPR, regulado pelo Edital nº 01-SOLDADO PMPR-2020, com fulcro no disposto nos 
subitens 1.3, 15.2.2, 15.2.6 e 15.2.7 do edital regulador, no descrito na Portaria do Comando-
Geral nº 2.009/2022 e considerando o Edital nº 153-SOLDADO PMPR-2020 e a resposta do 
recurso administrativo expedida pela Junta Médica, resolve: 
 
1. Divulgar a desclassificação definitiva dos candidatos relacionados no item 1 do Anexo Único da 
Portaria do Comando-Geral nº 2.009/2022. 
 
2. Informar aos candidatos relacionados no Anexo Único deste edital que a análise do recurso 
administrativo, emitido pela Junta Médica da PMPR, está disponível através de acesso individual, 
conforme os números de protocolo disposto no Anexo Único deste edital, podendo ser acessado 
através do cadastro na Central de Segurança do sistema eProtocolo do Estado do Paraná, 
através do link https://www.eprotocolo.pr.gov.br. 
 
 

Curitiba, PR, 24 de agosto de 2022. 
 
 
 

Assinado no original 
Ten.-Cel. QOPM Emidio Angelotti, 

Presidente do concurso. 
  

https://www.eprotocolo.pr.gov.br/


 

 

Edital nº 163-SOLDADO PMPR-2020 
2/2 

 

ANEXO ÚNICO DO EDITAL Nº 163 – SOLDADO PMPR-2020 
 
 

NOME DO CANDIDATO RG 
Nº DO 

EPROTOCOLO 

ANDERSON EMMANUEL MAKIESE RICARDO GIL 14538812 MG 19.362.332-8 

LETÍCIA CAROLINE DA SILVA 135558354 PR 19.362.427-8 

 


